

News

박인규 DGB금융 회장, 행정직 이어 회장직 의 표명 (조선비즈)
박인규 DGB금융지주 회장이 사퇴 의사를 표명
채용비리와 비자금 조성 의혹 등과 관련된 검찰 수사와 나빠진 여론 등이 사임의 직접적인 배경

주담대 조이자 전세대출 강화나선 은행권... 급리 ↓ 한도 ↓ (머니투데이)
주택담보대출을 비롯한 가계 대출 규제가 강화되면서 은행들의 전세자금 대출 유치 경쟁에 불이 붙음
DSR 상장에서 전세자금 대출은 원금은 제외한 이자만 반영돼 은행들의 새 먹거리로 떠오름

손태수 우리은행장, 연내 지주사 전환 드라이브전다 (데일리안)
손태수 우리은행장이 주가 부양과 함께 지주사 전환에 다시 박차를 가함. 연내 지주사 전환을 마무리하기 위해
오는 6월경부터 속도를 다시 높일 것으로 전망된다. 올해 안에 지주사 전환을 하지 않으면 과세 이연에 따른 부담

갱신계약 회계처리 못한 보험사 제재받는다 (비즈니스위치)
앞으로는 갱신형 보험계약에 대한 회계처리를 제대로 하지 못한 보험사는 제재조치
지급여력비율(RBC)에도 영향을 미칠 수 있어 감독당국이 제도개선에 나섬

보험사 판매자회사, 한화생명만 웃었다 (아주경제)
대형보험사의 판매자회사(자사형 독립보험대리점)가 대부분 적자를 내는 가운데 한화생명이 설립한 판매자회사
2곳은 사업비 절감에 성공한 덕에 2년 연속 흑자를 기록하며 수익성을 입증

SI가 상당하고, 문자로 약관 전송... 보험이 똑똑해진다 (조선비즈)
삼성생명은 미래 성장 동력으로 '디지털 혁신'과 '해의 사업'을 꼽음. '인공지능(AI) 챗봇(채팅+로봇)'을 상반기 중
내놓을 예정. 서류의 글자 이미지를 인식해 전산 데이터로 자동 변환해주는 OCR 기술도 연내 상용화

꼭 찍힌 차문, 전체 교체는 보험처리 안 된다 (이데일리)
금융감독원은 현재 자동차 앞뒤 범퍼에만 적용하는 복원수리비 지급기준을 보심. 펜더, 앞뒤 문, 트렁크 등
7개 전체 외부 패널로 확대하기로 하고 자동차보험 표준약관 내에 관련 내용을 포함

증권사, 신용융자 이자율 줄들이 인화... 신용장고는 증가 (연합인포맥스)
증권사들이 지난해에 이어 올해도 신용융자 이자율을 잇따라 인하
신용융자 잔고는 꾸준한 증가세여서 증권사 실적에 미치는 악영향은 크지 않을 전망

대형IB vs 초대형IB... 밀그램 그린 메리츠증권 "고민되네" (ebn)
메리츠증권은 지난 8개월간 유상증자, RCPS 발행, 메리츠캐피탈 자회사 편입 등 움직임을 키워 자기자본 3조3100억
내부적으로는 의견이 4조원 초대형IB가 제약만 많다는 쪽과 활용할 만한 사업적 매력에 있다는 쪽으로 갈리는 양상

카카오뱅크, 지난해 당기순손실 1045억원 (뉴스1)
카카오뱅크 지난해 1045억원 규모의 적자. 수수료와 마케팅 비용 부담 및 전산투자 등 초기 정착 비용도 영향
현재 카카오뱅크 여신은 5조5100억원, 수신은 6조4700억원이다. 최근 5000억원을 증자에 자본금은 1조3000억

Global Peer Valuation

구분	국가	기업명	시가총액	증가	등락률(%)				PER(배)		PBR(배)		ROE(%)		
					1D	1M	3M	YTD	2018E	2019E	2018E	2019E	2018E	2019E	
은행	한국	KRX Banks Index		890.1	1.0	-7.0	-5.0	-5.0	6.5	6.5	0.5	0.5	8.6	8.6	
		KB금융	25,756	61,600	2.5	-3.8	-2.8	-2.8	7.5	7.2	0.7	0.6	9.6	9.4	
		신한지주	21,410	45,150	0.2	-4.7	-8.6	-8.6	6.7	6.4	0.6	0.6	9.3	9.1	
		하나금융지주	13,691	45,600	0.7	-7.2	-8.4	-8.4	6.4	6.0	0.5	0.5	8.6	8.6	
		우리은행	9,734	14,400	1.1	-13.3	-8.6	-8.6	6.0	5.7	0.5	0.4	8.1	8.0	
		기업은행	8,736	15,600	0.0	-9.3	-5.2	-5.2	6.2	6.0	0.5	0.5	8.0	7.9	
		BNK금융지주	3,471	10,650	0.5	-4.9	13.1	13.1	6.2	5.8	0.5	0.4	7.8	7.9	
		DGB금융지주	1,971	11,650	1.3	-6.0	10.4	10.4	5.6	5.3	0.5	0.4	8.7	8.5	
		JB금융지주	945	6,080	-0.3	-4.3	0.2	0.2	4.7	4.2	0.4	0.2	8.1	7.8	
		미국	S&P 500 Banks Index		333.9	1.4	-6.6	-1.6	-2.1	12.2	12.2	1.3	1.3	11.0	11.0
	JP Morgan	375,043	110	1.8	-4.8	3.4	2.8	12.4	11.2	1.6	1.5	13.2	13.6		
	BOA	306,618	30	2.0	-6.2	2.0	1.6	12.1	10.4	1.2	1.1	10.2	11.0		
	Wells Fargo	255,556	52	1.8	-10.3	-13.1	-13.6	11.1	9.8	1.3	1.3	12.2	12.9		
	Citi Group	172,822	68	-1.1	-10.6	-8.9	-9.3	10.9	9.1	0.9	0.8	8.6	9.5		
	Goldman Sachs	99,140	252	1.0	-4.2	-0.9	-1.1	11.6	10.5	1.3	1.2	11.3	11.5		
유럽	Euro STOXX Bank		125.7	0.4	-6.6	-3.5	-3.7	10.6	10.6	0.8	0.8	7.9	7.9		
BNP Paribas	92,420	74	0.2	-8.0	-3.3	-3.3	9.5	8.7	0.8	0.7	8.0	8.5			
UBS Group	67,631	18	-0.4	-7.1	-6.4	-6.4	11.4	10.1	1.2	1.1	9.6	10.6			
Deutsche bank	28,908	14	1.9	-13.0	-28.3	-28.3	10.7	8.1	0.4	0.4	2.9	4.3			
일본	TOPIX Banks Index		181.2	-0.3	-4.2	-9.7	-11.0	9.4	9.4	0.6	0.6	6.6	6.6		
MUFG	90,947	6.5	-0.9	-7.5	-14.7	-15.7	9.2	9.3	0.6	0.5	6.7	6.1			
SMFG	59,159	41.8	-0.5	-3.3	-6.9	-8.6	8.6	8.9	0.6	0.6	7.5	6.8			
MFG	45,688	1.8	-0.6	-2.1	-4.6	-6.4	8.7	9.3	0.5	0.5	6.6	5.9			
SMTH	15,783	40.4	-0.3	0.9	-2.4	-3.8	10.6	10.0	0.6	0.6	6.4	6.4			
중국	CSI 300 Banks Index		6,045.3	1.5	-5.2	-1.3	-1.3	6.8	6.8	0.9	0.9	13.1	13.1		
공상은행	334,905	1.0	1.8	-8.7	-1.8	-1.8	7.2	6.6	0.9	0.9	13.7	13.4			
건설은행	258,569	1.2	3.2	-7.7	-0.1	-0.1	7.4	6.8	1.0	0.9	14.2	14.0			
농업은행	202,200	0.6	2.6	-4.1	3.4	3.4	6.3	5.8	0.8	0.8	13.9	13.7			
중국은행	178,373	0.6	0.8	-5.7	0.5	0.5	6.4	5.9	0.7	0.7	11.9	11.7			
보험	한국	KRX Insurance Index		1,796.6	0.7	-6.4	-7.2	-7.2	8.5	8.5	0.8	0.8	7.1	7.1	
		삼성화재	12,696	268,000	-1.3	-7.3	0.4	0.4	11.2	10.2	0.9	0.9	8.7	8.9	
		DB손해보험	4,673	66,000	1.2	-5.0	-7.3	-7.3	6.7	6.2	0.9	0.8	14.1	13.6	
		현대해상	3,509	39,250	0.4	-5.0	-16.5	-16.5	6.8	6.0	1.0	0.8	15.3	15.4	
		메리츠화재	2,334	21,150	-0.2	-7.4	-10.0	-10.0	6.3	6.1	1.1	1.0	18.7	17.3	
		한화손해보험	981	8,400	0.0	-3.4	3.2	3.2	6.2	5.8	0.8	0.7	12.9	12.4	
		삼성생명	23,100	115,500	1.8	-4.9	-7.2	-7.2	13.4	12.5	0.7	0.6	5.1	5.3	
		한화생명	5,454	6,280	1.1	-6.4	-9.1	-9.1	8.1	7.4	0.5	0.5	6.4	6.6	
		동양생명	1,192	7,390	-0.3	2.8	-2.8	-2.8	-	-	-	-	-	-	
		미래에셋생명	885	5,000	-0.6	-4.4	-4.8	-4.8	-	-	-	-	-	-	
	미국	S&P 500 Insurance Index		390.3	0.3	-0.3	-2.3	-2.9	12.0	12.0	1.3	1.3	10.6	10.6	
	CHUBB	63,474	137	-1.1	-3.1	-5.9	-6.4	12.7	12.0	1.2	1.1	9.5	9.5		
	METLIFE	47,572	46	0.0	-0.6	-8.5	-9.2	9.3	8.5	0.9	0.8	9.8	10.2		
	AIG	49,145	54	-0.2	-4.5	-8.1	-8.7	9.9	9.1	0.7	0.7	7.4	7.6		
	유럽	Euro STOXX Insurance		262.9	0.3	-5.1	-2.6	-2.6	10.2	10.2	0.9	0.9	9.0	9.0	
Allianz	99,240	226	0.1	-4.5	-4.2	-4.2	10.6	10.0	1.2	1.1	11.3	11.4			
AXA	64,400	27	0.8	-16.5	-12.7	-12.7	8.2	7.9	0.7	0.7	8.8	8.9			
ING	65,432	17	-0.1	-5.4	-10.6	-10.6	10.2	9.7	1.0	1.0	10.2	10.3			
일본	TOPIX Insurance Index		953.4	-0.5	-2.1	-8.4	-10.0	11.1	11.1	0.8	0.8	7.5	7.5		
Japan Post Holdings	54,337	12	0.2	-0.5	-0.5	-0.5	11.7	12.1	0.4	0.4	3.6	3.1			
Tokio Marine Holdings	33,549	45	-1.7	-2.3	-5.6	-7.2	13.3	11.7	0.9	0.9	7.3	7.7			
Dai-ichi Life Holdings	21,896	18	-0.2	-6.7	-14.4	-16.3	7.2	10.1	0.6	0.6	8.5	6.3			
중국	CSI All Share Insurance Index		1,430	1.7	-3.8	-8.6	-8.6								
중국 평안보험	189,816	10	-0.4	-4.4	-1.9	-1.9	14.9	12.6	2.7	2.3	19.7	20.1			
신화 생명보험	20,349	5	0.3	-22.0	-31.6	-31.6	13.7	11.5	1.6	1.4	10.8	12.1			
중국파시픽보험그룹	47,496	4	-0.6	-8.7	-6.4	-6.4	15.7	13.5	2.1	1.9	13.6	14.7			
증권	한국	KRX SEC Index		764.8	2.1	-1.1	7.3	7.3	9.0	9.0	0.8	0.8	8.9	8.9	
		미래에셋대우	6,137	9,210	2.0	-0.8	2.5	2.5	9.4	9.2	0.7	0.7	8.0	7.7	
		NH투자증권	3,926	13,950	3.0	-2.4	0.4	0.4	10.1	9.6	0.8	0.8	8.3	8.3	
		한국금융지주	4,603	82,600	1.3	5.2	19.7	19.7	8.8	8.7	1.1	1.0	12.7	12.5	
		삼성증권	3,509	39,300	2.2	-0.8	7.4	7.4	10.4	10.3	0.7	0.7	7.3	7.1	
		키움증권	2,354	106,500	2.4	7.5	21.6	21.6	9.2	8.9	1.3	1.2	15.0	13.7	
		미국	S&P 500 INVST BNK & BRKG		173.3	1.9	-2.8	1.8	1.5	13.6	13.6	1.6	1.6	12.3	12.3
		JP Morgan	375,043	110	1.8	-4.8	3.4	2.8	12.4	11.2	1.6	1.5	13.2	13.6	
		Goldman Sachs	99,140	252	1.0	-4.2	-0.9	-1.1	11.6	10.5	1.3	1.2	11.3	11.5	
		Charles Schwab	70,313	52	2.6	-1.5	1.9	1.7	21.7	18.3	3.8	3.3	19.2	18.1	
	유럽	Euro STOXX Financial Service		453.2	0.2	-1.5	6.8	6.8	16.4	16.4	2.1	2.1	13.2	13.2	
	UBS	67,631	18	-0.4	-7.1	-6.4	-6.4	11.4	10.1	1.2	1.1	9.6	10.6		
	Credit Suisse	42,703	17	0.0	-8.9	-8.1	-8.1	12.5	9.0	0.9	0.9	7.4	10.2		
	Deutsche Bank	28,908	14	1.9	-13.0	-28.3	-28.3	10.7	8.1	0.4	0.4	2.9	4.3		
	일본	TOPIX SEC&CMDTY FUTR Index		410.3	-0.4	-5.7	-4.9	-5.6	9.2	9.2	0.9	0.9	8.9	8.9	
Nomura Holdings	20,926	5.7	0.1	-7.3	-8.1	-8.1	8.3	8.3	0.7	0.7	8.9	9.0			
ORIX	23,379	17.6	0.8	-1.6	-1.4	-1.4	7.8	7.6	0.9	0.8	11.8	11.3			
Daiwa Securities Group	10,800	6.4	-0.4	-5.7	-4.3	-4.3	10.3	10.2	0.9	0.8	8.7	8.4			
중국	SZSE Financials Index		1,010.9	2.2	-3.7	-9.7	-9.7	12.5	12.5	1.2	1.2	10.6	10.6		
CITIC Securities	33,792	2.3	-0.1	1.4	11.4	11.4	16.8	14.6	1.4	1.3	8.8	9.1			
Haitong Securities	19,144	1.3	-0.												